新平县环境保护局关于2017年8月3日建设项目环境影响

评价文件拟审批情况的公示
根据建设项目环境影响评价审批程序及信息公开要求，经审议，我局拟对以下项目作出审批意见，现将有关情况予以公示。

联系电话：0877-7015338（新平县政务服务管理局环境保护局窗口）、0877-7018658 （新平县环境保护局行政审批股）

 传    真：0877-7019286
    通讯地址：新平县平山路33号（新平县人民政府第二办公区8楼）
    邮    编：653499

公示时限：2017年8月3—8月9日（5个工作日）

	序号
	项目名称
	建设地点
	建设单位
	环评类型
	环评机构
	项目概况
	主要环境影响及预防或者减轻不良环境影响的对策和措施

	 1
	新平鑫钰物流有限公司仙福水渣堆放场项目
	新平县扬武镇大开门社区居民委员会大开门居民小组龙树山
	新平鑫钰物流有限公司
	环境影响报告表
	昆明天杲环境咨询有限公司
	云南玉溪仙福钢铁（集团）有限公司在自行完成了新建的水渣堆放场场地选址及用地手续后，将场地块提供给我公司（新平鑫钰物流有限公司）使用，今后均有由我公司（新平鑫钰物流有限公司）对该新建水渣堆放场进行管理，并办理后续相关手续。为此，我公司（新平鑫钰物流有限公司）于2016年12月20日取得《新平彝族傣族自治县发展和改革局投资项目备案证》（项目编码：165304271019057），于2017年5月8日取得《新平彝族傣族自治县水利局关于准予新平鑫钰物流有限公司仙福水渣堆放场项目水土保持方案的行政许可决定书》（新水许[2017]7号）。项目建设内容及规模：1、项目占地面积为69576.29m2。

2、本项目仅进行水渣堆放，不进行其他任何加工工序，堆场单次最大堆存量为60万吨，年堆存周转量为100万吨，最大推放高度为5m。

3、水渣堆放场位于项目区南部地块，自上而下分别为1号堆场，2号堆场。
	一、主要环境影响

1、废气：施工期废气主要来源于车辆运输产生的运输扬尘，施工现场产生的施工扬尘、施工机械与运输车辆产生的机械尾气等。运营期废气主要来源于本运输、装料、堆存等工序等。

2、废水：施工期废水主要为施工人员生活清洁及设备清洗污水、施工期雨季地表径流；运营期废水主要为暴雨径流、水渣堆场渗滤液。

    3、噪声：本项目施工工程量不大，施工机械主要有电锯、挖掘机、装载机、大型载重车、平地机等，主要持续噪声源为挖掘机、装载机开挖回填土石方，平地机场地平整；其余车辆、电锯等噪声为间断性噪声。施工噪声源强约为65~105dB(A)；运营期噪声主要来源于东风30t自卸汽车噪声、装载机噪声等。

4、固废：施工期固体废物主要包括地表清除植被、施工人员生活垃圾、开挖土石方；运营期固废主要为沉砂池底泥、生活垃圾、旱厕粪便。

5、生态影响：本项目占地面积为69576.29m2，土地利用类型均为林地，本项目的建设将使项目用地内的生态环境造成破坏。根据《新平鑫钰物流有限公司仙福水渣堆放场项目水土保持方案初步设计报告书》可知，本项目占地6.96hm2，损坏水土保持设施面积为6.96hm2，因本次建设活动将扰动原地貌、损坏土地面积为3.54hm2，施工期可能造成的水土流失面积为3.54hm2，自然恢复期可能造成的水土流失面积为0.35hm2；后期施工中，工程建设区产生的水土流失总量为68.85t，新增水土流失量为60.73t。

6、文物保护：建设区内无国家级和云南省级保护植物物种，以及地方狭域植物种类分布，也无古树名木，无大型野生哺乳动物、受国家和云南省重点保护及关注物种，同时也无当地特有物种。

二、预防或减轻不良环境影响的对策和措施
    1、大气环境污染防治：施工期：1、利用洒水皮管对施工场地洒水降尘，晴天每天不少于2次，干燥、大风天气下适当增加洒水次数。2、在施工场地上设置专人负责土石方开挖回填管理，禁止乱堆乱放，及时清理场地，改善施工场地的环境。3、车辆运输建筑材料及建筑垃圾时必须加盖封闭运输，减少抛洒。同时，车辆出入施工场地前应用水将轮胎冲洗。4、运输车辆采用限速、限载。5、施工出口处建设1个容积为5m3的车辆清洗池，配套擦洗毡布10m2，高压水枪1套，对出厂施工场地的车辆进行清洗。运营期：1、300m洒水皮管对水渣堆进行每天2次洒水降尘，并且在根据项目实际运营情况，在车辆集中运输时段增加洒水量及洒水次数。2、本项目采用洒水皮管在水渣装车前对装车水渣进行洒水湿润。3、对对运输车辆进行限速行驶。4、加强设备维护，防止不良工况下的粉尘产生。5、加强对员工的培训和管理，以减少人为造成的废气无组织排放。

    2、水环境污染防治：施工期：1、施工人员生活清洁及设备清洗污水收集于施工期污水桶，回用于项目区洒水降尘，不外排；2、项目施工期在项目地块东南面区域建设1个50m3的施工初期雨水临时收集沉淀池，主要用于收集项目雨天初期雨水，沉淀后回用于施工期非雨天洒水降尘。

运营期：1、生活清洁污水收集于项目1.5m3生活清洁污水收集池，回用于项目非雨天洒水降尘，不外排；2、项目共建设4个25m3的沉砂池，两两布设于排水沟末端，项目初期雨水及水渣堆场淋滤水经二级沉沙后外排；3、场内道路区土质排水沟128m，场内道路区浆砌石排水沟488m，水渣堆场区浆砌石截洪沟200m，水渣堆场区临时拦挡160m。

3、声环境污染防治：施工期：1、在设备选型中应选用噪音低、振动小的设备。现场高产噪机械设备采取隔（消）声措施（如加装消声器、吸声屏等）和减震措施（如在施工机械与设备与基础或连接部位之间采用弹簧减震、橡胶减震、管道减震、阻尼减震技术等）。2、施工及来往运输车辆禁止鸣笛。3、尽量压缩施工区汽车数量与行车密度，控制汽车鸣笛；4、做到文明施工，特别要杜绝人为敲打、尖叫、野蛮装卸噪声等现象，最大限度限制噪声扰民。运营期：1、平时加强设备的维护，使设备长期运行在良好状态。2、运输车辆进出厂区应限载限速、禁鸣。

4、固体废弃物：施工期：1、产生的植被树干交由周边木材加工厂处理、枝叶杂草等随土石方填埋于项目东面低洼区域。2、施工人员生活垃圾集中收集后定期自行清运至大开门生活垃圾收集点，不得随意倾倒丢弃。3、开挖土石方大部分开挖后均回填用于项目平台、道路找平，剩余少量土石方与项目地表清除植被枝叶杂草一并回填于项目东面低洼区域，本项目施工期土石方不外排。运营期：1、本项目沉砂池底泥中泥沙比水渣密度大，沉淀池泥沙和水渣分上下层沉淀于沉砂池，分离清掏后，水渣进入水渣堆场外售，泥沙回填于项目东面低洼区域。2、生活垃圾定期自行清运至大开门生活垃圾收集点。3、旱厕粪便委托附近村民定期清掏用作农肥。

5、生态保护措施: 工程措施：水渣堆场区表土剥离767m3；场内道路区浆砌石排水沟488m，砖砌沉沙池3口。具体工程量为：表土剥离767m3，土石方开挖467.02m3，M7.5砌砖3.54m3，浆砌石砌筑418.24m3，砂浆抹面1060.8m2。植物措施：水渣堆场区边坡植被恢复0.18hm2，场内道路区边坡植被恢复0.17hm2。具体工程量为：条播马桑12.25kg，三叶草12.25kg，黑麦草12.25kg。场地清理0.35hm2，人工覆土767m3，抚育管理0.35hm2。临时措施：水渣堆场区临时拦挡160m。具体工程量为：干砌石砌筑40m3。

	2
	云南红河谷聚石滩旅游开发项目
	新平县戛洒镇磨刀村坝达小组
	云南金峰聚石滩旅游文化开发有限责任公司
	环境影响报告表
	广州环发环保工程有限公司
	项目总投资5100.00万元，其中：主体工程投资1180.00万元；辅助工程投资460.00万元，环保工程投资194.50万元，其他工程费用100.00万元，特殊投资（动物购买饲养）投资3080.00万元，流动资金85.50万元，本项目投资及资金来源全部由企业自筹。

主要建设内容：砖混结构养殖圈舍60间（存栏60头）、观景台1座、停车场5块、土特产销售部1座、水冲厕2座、游客休息区1座、斗牛馆1座、办公楼1座、配电室等附属设施及场地硬化等。

项目占地面积：总规划用地面积45亩，位于嘎洒江和S218省道之间，划分为五个地块，编号分别为A、B、C、D、E。其中A地块为停车场，规划用地面积为6800平方米，B地块为停车场，规划用地面积为1950平方米，C地块为停车场，规划用地面积为1250平方米，D地块为停车场，规划用地面积2000平方米，E地块规划用地面积为18000平方米，由水冲厕、生活办公区、土特产销售部、斗牛场、停车场E构成。
	一、主要环境影响
1、废气：施工期拆迁区废气主要为扬尘和机械尾气，扬尘主要来源于施工期主要为场地的开挖、回填等场地平整、沙石等散粒状建筑材料及运输车辆行驶时产生的扬尘；建筑材料（砖、砂等）的现场搬运及堆放扬尘；施工垃圾的清理及堆放扬尘；人来车往造成的现场道路扬尘等，机械尾气主要为运输车辆及其它燃油机械施工时产生的尾气。运营期废气主要来源于汽车尾气、恶臭等。

2、废水：施工期废水主要为施工废水，施工废水主要包括洗砂和混凝土养护、基坑废水等，这些因降水、渗水和施工用水等产生的施工废水等；运营期废水主要为生活污水、生活污水主要为游客、办公生活区和牛圈产生的生活污水。

3、噪声：施工期噪声主要来源于施工机械和运输车辆产生的噪声；运营期噪声主要来源于各类水泵、汽车出入停车场的交通噪声和斗牛噪声、社会活动噪声等。

4、固废：施工期固废主要来源为弃土石；运营期固废主要为游客产生垃圾、牛圈和斗牛场产生的固体废物以及污水处理设施产生的少量污泥等

5、生态影响：拟建项目生态环境一般，根据本项目的土地使用证可知，项目现状为闲置荒地、少量山地和部分较难利用地块，不涉及基本农田等保护用地，该项目占地面积45亩，用地现状目前为荒地和闲置土地，不存在拆迁问题。项目区生态环境一般，无珍贵树种和保护野生动物，为野草和低级灌木草本。

二、预防或减轻不良环境影响的对策和措施

1、大气环境污染防治：施工期：1、对施工现场进行喷润，尽量缩短起尘操作时间，实现现场目测无扬尘。遇到四级或四级以上大风天气，应停止土方作业，同时作业处覆以防尘网和围栏设施。施工过程中使用水泥、石灰、砂石、涂料、铺装材料等易产生扬尘的建筑材料，应采取密闭存储、设置围挡或堆砌围墙、采用防尘布苫盖等措施。尽量采用石材、木制等成品或半成品，实施装配式施工，减少因石材、木制品切割所造成的扬尘污染。物料、渣土、垃圾等纵向输送物料应从建筑内部管道或密闭输送、管道输送，或者打包装框搬运，不得凌空抛撒。运输过程可能有遗洒，影响环境卫生并增加空气环境中颗粒物含量，应封闭运输，运输车辆出场时应先清理轮胎、车身。对洒落的砂土和建筑材料，应进行地面清理。保证施工场地目测无扬尘。

运营期：1、项目水冲厕、化粪池，设施在运行过程中将产生一定的恶臭污染。对处理设施采取除臭除味处理，定时保洁。2、修建地下废水收集沟，汇总流入收集池，尿液收集池位于地下，采取完全封闭式，收集沟也是地埋，减少臭气挥发。3、对本项目垃圾收集点采取加强周边绿化，垃圾收集点垃圾及时清运，定期灭蚊除蝇，以减少其恶臭对周围环境的影响。

    2、水环境污染防治：施工期：拟建项目不设施工营地，施工人员不在项目区食宿，施工期水污染物主要来自施工废水，应在施工开挖作业面周围设置雨水沟，将作业区外地面雨水导排至地面水体，减少雨水对施工面的冲刷。应在施工场地附近挖沉淀池，较集中的施工废水排入沉淀池收集，施工废水经沉淀池沉淀后回用于水质要求不高的施工用水和场地的洒水降尘。

运营期：1、水冲厕内设置有化粪池（15m3，2个），生活污水经过化粪池后进入污水收集池（70m3）暂存，附近农民清运用于还田。2、在牛圈设置牛尿牛粪收集池（60m3），暂存处理后附近农民清运用于还田，不外排。3、修建地下废水收集沟，汇总流入收集池，尿液收集池位于地下。

3、声环境污染防治：施工期：施工期应合理安排施工时间，尽量避免大量高噪声设备同时施工，并把噪声大的作业安排在白天，施工时应尽量避开夜间的休息时间，禁止在中午（12:00-14:30）和夜间（22:00-次日6:00）进行施工活动｡如因连续作业确需在夜间施工的，应在开工前报当地环保部门批准，且必须告知周围居民，取得周围居民的谅解。主要机械设备选用低噪设备，同时在施工过程中施工单位应设专人对设备进行定期保养和维护，并负责对现场工作人员进行培训，严格按操作规范使用各类机械。

运营期：1、用优质低转速、低噪声、高效率、低能源的水泵。2、水泵机组底座下设置橡胶隔振器、金属弹簧隔振器或弹性衬垫材料。3、保证吸水口淹没深度和吸水管连接的严格密封，防止水流带入空气引起气蚀噪声及水泵振动。4、水泵的吸水管道上和出水管上装设软性连接装置，如可曲挠橡胶接头、不锈钢或铜材质的波纹管、水锤消声器。5、在临道路侧种植行道树绿化，树种以常绿和吸声降噪的树木为主，形成常绿林带，以改善和提高环境质量。6、车辆进出停车场时减速慢行、禁止鸣笛。

4、固体废弃物：施工期：1、项目产生的弃土方全部回填。

运营期：1、生活垃圾集中收集后委托环卫部门清运。2、化粪池污泥委托环卫部门定期清除。3、牛粪根据《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）和《粪便无害化卫生标准》（GB7959-87）要求，进行清理堆肥，堆肥后交于附近农民用于还田。